



COMUNE DI NAPOLI
MUNICIPALITA' 10
Direzione – U.O. Attività Tecniche

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 09 del 20-07-2023

OGGETTO: Approvazione ed affidamento alla società SAFRAGIMA soc. coop. con sede legale in Napoli alla Via Cilea n. 117, Partita I.V.A. 06475821218, del secondo gruppo di interventi da realizzarsi nell'ambito dell'accordo quadro per i lavori di *“manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade e delle piazze di competenza della Municipalità 10”*.

Assunzione impegno di spesa per complessivi € 299.843,52.

CUP: B67H22004370004

CIG: 9415887BC0 (accordo quadro)

CIG Derivato: 99733848D5 (secondo gruppo interventi)



Il Direttore della Municipalità 10, dott. Luigi Loffredo

Premesso che

- ai sensi dell'art. 18 Regolamento delle Municipalità, approvato dal Consiglio Comunale n. 68 del 21.09.2005, è di competenza delle Municipalità, tra le altre, l'attività di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade e piazze, con esclusione di quelle a valenza metropolitana riportate nell'elenco "A", ivi compreso l'arredo urbano;

- l'Amministrazione comunale, in continuità con le azioni già intraprese, intende proseguire nelle lavorazioni necessarie per garantire la manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade secondarie di competenza della Municipalità 10;

- il ricorso all'istituto dell'Accordo Quadro, ai sensi dell'art. 54 del D.lgs 50/2016, previsto per i lavori e/o i servizi di manutenzione per i quali non è possibile predeterminare il numero e l'oggetto preciso nel dato periodo, risponde all'esigenza di fornire uno strumento flessibile alla P.A. per consentire di eseguire/affidare i lavori, man mano che l'esatta misura e l'entità viene definita in base alle necessità sopravvenute, rivolgendosi direttamente all'operatore economico selezionato già a monte senza dover attivare per ogni singolo contratto attuativo lunghe, complesse e ripetitive procedure di scelta del contraente;

- le fasi della scelta del contraente e della stipula dell'accordo quadro non determinano l'insorgenza di obbligazioni e non richiedendo pertanto, in questa fase, l'assunzione di prenotazioni e di impegni di spesa.

- con Determina a contrarre senza impegno di spesa n. 03 del 17/10/2022, registrata al repertorio n. DETDI/2022/0000411 del 17/10/2022 è stata indetta gara mediante procedura negoziata (ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 come stabilito dall'art.1, co. 2 lett.b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)), con ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (R.D.O.) per l'esecuzione dell'accordo quadro dei *"Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade secondarie di competenza della municipalità 10"* per l'importo complessivo dell'accordo quadro di € 750.000,00, di cui € 606.492,72 per lavori, comprensivi di oneri della sicurezza diretti e indiretti e oneri di discarica entrambi non soggetti a ribasso, oltre a € 143.507,28 per somme a disposizione compreso IVA;

- dall'esito della procedura di gara, espletata interamente attraverso il MEPA tramite la R.D.O. n.ro 3251777 del 05/11/2022, nella seduta del 03.11.2022, veniva formulata proposta di aggiudicazione in favore della società SAFRAGIMA SOC. COOP. con sede legale in Napoli alla Via Cilea n. 117, Partita I.V.A. 06475821218, che ha offerto il ribasso del 8,466 % sull'elenco prezzi posto a base di gara;

- con Determinazione Dirigenziale n. 5 del 16.11.2022 – DETDI/2022/443 del 22.11.2022 il Direttore della Municipalità 10, ha approvato la proposta di aggiudicazione in favore della suddetta società SAFRAGIMA SOC. COOP. con sede legale in Napoli alla Via Cilea n. 117, Partita I.V.A. 06475821218 per l'esecuzione dei *"Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade secondarie di competenza della municipalità 10"*;



- il contratto di Accordo Quadro è stato sottoscritto, nella forma della scrittura privata semplice, in data 12/01/2023 con repertorio n. 5026;
- con Determina Dirigenziale n. 36 del 07/12/2022, I.G. 2832 del 29/12/2022, venivano approvati e affidati i lavori relativi al primo gruppo di interventi alla ditta SAFRAGIMA SOC. COOP. con sede legale in Napoli alla Via Cilea n. 117, Partita I.V.A. 06475821218 che ha offerto il ribasso del 8,466 % sull'elenco prezzi posto a base di gara;
- in data 11/01/2023 è stato repertoriato con n. 5022 il Contratto Applicativo n. 1: "*Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade secondarie di competenza della municipalità 10*" (AQ CIG:9415887BC0);
- con disposizione dirigenziale n. 11 del 15/03/2023, DISP 2144 del 17/03/2023 è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione e lo Stato Finale dei lavori relativi al 1° Contratto applicativo per un importo pari a complessivi € 184.434,87 oltre IVA.

Considerato che

- il valore massimo stimato dei lavori che possono essere affidati con l'accordo quadro è pari all'importo a base di gara pari ad € 606.492,72 comprensivi di € 57.302,16 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA e somme a disposizione;
- il tempo di validità dell'accordo quadro è stabilito in 24 (ventiquattro) mesi, prorogabile per ulteriori 6 (sei) mesi alle medesime condizioni economiche, a decorrere dalla data della sottoscrizione del contratto di Accordo Quadro, comunque condizionata al raggiungimento dell'importo complessivo massimo consentito di € 606.492,72;
- l'accordo quadro prevede che gli impegni a favore dell'impresa aggiudicataria siano formalizzati con successivi atti in occasione dell'affidamento dei contratti attuativi il cui importo sarà determinato applicando il ribasso offerto in sede di gara ai singoli prezzi unitari del contratto applicativo.

Preso atto che

- l'U.O. Attività Tecniche della Municipalità 10, esaminato lo stato di fatto della rete stradale presente nel territorio comunale della Municipalità 10 e sulla scorta delle segnalazioni pervenute, ha redatto il computo metrico del secondo gruppo di interventi sulle strade secondarie di competenza municipale;
- la quantificazione economica del secondo gruppo di interventi individuati, così come riportato nel computo metrico ammonta ad un importo lordo pari ad € 262.857,60 di cui € 21.854,94 per oneri della sicurezza ed oneri di smaltimento a discarica autorizzata, entrambi non soggetti a ribasso, così come riportato nel seguente quadro economico:



QUADRO ECONOMICO			
Accordo Quadro con un unico operatore economico per l'esecuzione dei Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade e delle piazze ricadenti di competenza della Municipalità 10 Bagnoli, Fuorigrotta			
Secondo gruppo interventi			
A	Lavori:		
A.1	Importo lavori a misura, a corpo, in economia		€ 241.639,60
A.2	Oneri per la sicurezza diretti non soggetti a ribasso d'asta	€ 636,94	
A.3	Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso d'asta		€ 11.438,30
A.4	Oneri di discarica – pagamento a fattura – non soggetti a ribasso d'asta		€ 9.779,70
A.5	Totale importo lavori incluso oneri		€ 262.857,60
A.6	Importo del ribasso del 8,466% su voce (A.1 – A.2)	€ 20.403,29	
A.7	Totale di aggiudicazione - importo lavori al netto del ribasso (A.5 – A.6)		€ 242.454,31
B	Somme a disposizione: dell'Amministrazione:		
B.1	IVA al 22% sui lavori		€ 51.188,42
B.2	IVA al 22% su oneri di discarica		€ 2.151,54
B.3	Oneri per funzioni tecniche art.113 Decreto Legislativo n.50/2016 – 80% del 2% a favore dei dipendenti		€ 4.049,25
B.4	Contributo ANAC		€ 0,00
B.5	Totale gruppo B		€ 57.389,21
C	Totale generale – importo complessivo progetto (gruppo A + gruppo B)		€ 299.843,52

- i prezzi applicati sono quelli contenuti nel vigente prezzario dei lavori pubblici della Regione Campania edizione 2023 e nuovi prezzi desunti da analisi prezzo;
- la durata presunta per l'esecuzione del secondo gruppo di interventi è pari a 150 (centocinquanta) giorni a decorrere dalla data del verbale di consegna.

Rilevato inoltre:

- che l'art. 113 c.2 del D.lgs 50-2016 prevede, tra l'altro che "... le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie, in misura non superiore al 2%, modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti, (...) L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione;



- che con Delibera di Giunta Comunale n. 09 del 11-01-2019 è stato approvato, tra le altre cose, il Regolamento per l'erogazione degli incentivi per funzioni tecniche di cui al suddetto articolo 113;

- che pertanto occorre trasferire la somma di € 3.846,78 compreso oneri riflessi e IRAP sul capitolo di entrata 3298 articolo 30, per la successiva reimputazione sul capitolo di spesa 36024 articolo 30, per il tramite del capitolo di spesa per lavori 133910/10 codice di bilancio 10.05-1.03.02.09.008 del bilancio 2023, come si evince dallo schema di seguito riportato:

ISTRUZIONI: INSERIRE I DATI DEL PROGETTO SOLO NELLE CASELLE A FONDO BIANCO

sezione 1: dati del progetto

Scheda per il calcolo degli incentivi di cui all'art. 113 del d.lgs. 50/2016 deliberazione di G.C. n. 8 dell'11 gennaio 2019			
Direzione/Dipartimento	Direzione Municipalità 10 – Bagnoli Fuorigrotta		
Servizio	U.O. Attività Tecniche	codice del servizio	N1601
Denominazione del progetto	Accordo Quadro per l'esecuzione dei Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade e delle piazze ricadenti di competenza della Municipalità 10 Bagnoli-Fuorigrotta - secondo gruppo interventi		
Opera inserita nell'elenco annuale	SI	anno di riferimento	2023
Delibera di approvazione del progetto	N°	del	tipologia progetto
Importo lavori (a base di gara)	253.077,90	Importo base del compenso incentivante	€4.049,25

sezione 2: calcolo del compenso incentivante complessivo relativo all'opera o lavoro

Determinazione del compenso incentivante per l'intera opera o lavoro

	prestazione da conteggiare	prestazione int. / est.	aliquota % prest. esterna	importo da conteggiare per compenso incentivante	economie
Responsabile del procedimento	SI	interna	-	728,86	-
collaboratori del RUP	SI	interna	-	485,91	-
Programmazione della spesa per investimenti	SI	interna	-	80,98	-
	SI	interna	-	40,49	-
	SI	interna	-	80,98	-
Valutazione preventiva dei progetti	SI	interna	-	161,97	-
	SI	interna	-	161,97	-
Fase di gara	SI	interna	-	121,48	-
	SI	interna	-	80,98	-
Esecuzione	SI	interna	-	1.012,31	-
	SI	interna	-	647,88	-
Collaudo	NO	interna	-	-	202,46
	SI	interna	-	40,49	-
	SI	interna	-	202,46	-
totali				3.846,78	202,46

Dato atto che:

- per gli interventi in oggetto è stato richiesto il CIG n.ro 99733848D5 derivato dal CIG n.ro 9415887BC0 relativo alla procedura di accordo quadro;

- il valore stimato degli interventi di che trattasi, trova copertura nell'importo complessivo di € 299.843,52 sui seguenti capitoli di spesa previsti nel bilancio previsionale 2023/2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 04/07/2023:



capitolo	art.	cod. bilancio	annualità 2023	
133910	10	10.05-1.03.02.09.008	€ 99.843,52	manutenzione ordinaria strade ambito territoriale
240108	12	10.05-2.02.01.09.012	€ 200.000,00	manutenzione straordinaria strade e piazze
totale			€ 299.843,52	

- dalle verifiche del sistema Halley risulta, alla data del presente atto, una disponibilità di cassa, comprensiva di liquidazioni non pagate, sufficiente a garantire il pagamento della spesa in parola;

Attestato:

- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 23 c. 1 e art. 37 c.1 lett b) del d.lgs. 33/2013, all'art. 1 c.32 legge 190/2012, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;
- da parte del Direttore che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13, co.1, lett. "b" e 17, co.2, lett. "a" del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della formazione preventiva dell'atto;
- l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n. 254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017;

Visti

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 04/07/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025;
- la Delibera della Giunta Regionale n. 50 del 08.02.2023 con la quale è stato approvato il Prezzario regionale dei Lavori Pubblici anno 2023;
- il decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., con particolare riferimento agli articoli 107 e 183;
- l'art. 23 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli;



- il decreto legislativo 10/08/2014 n. 126 riportante “*Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42*”;

- che il presente documento non contiene dati personali.

Per i motivi esposti in narrativa,

D E T E R M I N A

Di dare atto che le motivazione per cui si redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e formano parte integrante e sostanziale.

Di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.267/2000 così come coordinato con il D.Lgs. n. 118/2011 coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014.

Di approvare il secondo gruppo di interventi da realizzarsi nell'ambito dell'Accordo Quadro per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade e piazze di competenza della Municipalità 10 riportati nel computo metrico allegato e nel quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO			
Accordo Quadro con un unico operatore economico per l'esecuzione dei Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade e delle piazze ricadenti di competenza della Municipalità 10 Bagnoli, Fuorigrotta			
Secondo gruppo interventi			
A	Lavori:		
A.1	Importo lavori a misura, a corpo, in economia		€ 241.639,60
A.2	Oneri per la sicurezza diretti non soggetti a ribasso d'asta	€ 636,94	
A.3	Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso d'asta		€ 11.438,30
A.4	Oneri di scarica – pagamento a fattura – non soggetti a ribasso d'asta		€ 9.779,70
A.5	Totale importo lavori incluso oneri		€ 262.857,60
A.6	Importo del ribasso del 8,466% su voce (A.1 – A.2)	€ 20.403,29	
A.7	Totale di aggiudicazione - importo lavori al netto del ribasso (A.5 – A.6)		€ 242.454,31
B	Somme a disposizione: dell'Amministrazione:		
B.1	IVA al 22% sui lavori		€ 51.188,42
B.2	IVA al 22% su oneri di scarica		€ 2.151,54
B.3	Oneri per funzioni tecniche art.113 Decreto Legislativo n.50/2016 – 80% del 2% a favore dei dipendenti		€ 4.049,25
B.4	Contributo ANAC		€ 0,00
B.5	Totale gruppo B		€ 57.389,21
C	Totale generale – importo complessivo progetto (gruppo A + gruppo B)		€ 299.843,52



Di affidare, nell'ambito dell'accordo quadro di cui alla determina dirigenziale n. 5 del 16.11.2022 – DETDI/2022/443 del 22.11.2022, alla società SAFRAGIMA soc. coop. - C.F. e P.IVA 06475821218, il secondo gruppo di lavori di cui all'oggetto applicando il ribasso offerto del 8,466%;

Di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, l'importo complessivo, al netto del ribasso offerto del 8,4660 %, di € **262.857,60** di cui € **12.075,24** per oneri della sicurezza ed € **9.779,70** per oneri di smaltimento a discarica autorizzata, entrambi non soggetti a ribasso oltre IVA, in favore della società SAFRAGIMA soc. coop. - C.F. e P.IVA 06475821218 per la realizzazione del secondo gruppo di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade e piazze di competenza della Municipalità 10;

Di dare atto che la spesa complessiva di € **299.843,52** del quadro economico sopra descritto, trova copertura sui seguenti capitoli di spesa:

capitolo	art.	cod. bilancio	annualità 2023	
133910	10	10.05-1.03.02.09.008	€ 99.843,52	manutenzione ordinaria strade ambito territoriale
240108	12	10.05-2.02.01.09.012	€ 200.000,00	manutenzione straordinaria strade e piazze
totale			€ 299.843,52	

Di trasferire la somma complessiva di € 3.846,78 compreso oneri riflessi e IRAP dal capitolo 133910/10 codice di bilancio 10.05-1-.03.02.09.008 del bilancio 2023/2025 sul capitolo di entrata 3298/30 cod. bil. 3.05.99.02.001, per l'imputazione sul capitolo di spesa 36024/30 cod. bil. 01.06-1.01.01.01.004 del bilancio 2023, e la relativa costituzione del fondo, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/16, degli oneri di incentivazione relativi all'accordo quadro con un unico operatore economico per l'esecuzione dei *"lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di strade e piazze di competenza della municipalità 10 - secondo gruppo di interventi"*;

Di stabilire che si provvederà, ai sensi dell'art.184 del D.Lgs. n. 267/2000, alla liquidazione della spesa con successivi provvedimenti in favore della ditta affidataria;

- è attestato l'assolvimento dell'obbligo di accertamento preventivo sancito dal novellato comma 8 dell'art. 183 del decreto legislativo n. 267/2000 alla luce delle verifiche sul sistema Halley dalle quali risulta, alla data del presente atto, sui richiamati capitoli di spesa, una disponibilità di cassa, comprensiva di liquidazioni non pagate, sufficiente a garantire il pagamento della spesa in parola;

Di attestare, infine, che:

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., nonché dell'art. 13, co. 1, lett b), e dell'art. 17 del vigente "Regolamento sul sistema dei controlli interni" del Comune di Napoli;



- l'attività istruttoria è stata condotta - ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 e ss.mm.ii. - dalla Dirigenza che adotta il presente provvedimento;

- non sono state rinvenute, allo stato attuale, situazioni di conflitto di interesse, tali da impedirne l'adozione, né ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto dalla legge n. 190/2013 (art. 1, comma 41), né ai sensi degli articoli 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Napoli, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24/04/2014, così come modificato dall'ulteriore deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 29/04/2017, che integrano e specificano quelle contenute agli articoli 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 16/04/2013, n. 62;

- che il presente documento non contiene dati personali.

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriato con i nn.:
All_K1601_09_01 – Computo metrico estimativo e incidenza sicurezza;
All_K1601_09_02 – DURC in corso di validità,
All_K1601_09_03 – Determinazione Dirigenziale n. 5 del 16.11.2022 – DETDI/2022/443 del 22.11.2022;
All_K1601_09_04 – Determina Dirigenziale n. 36 del 07/12/2022, I.G. 2832 del 29/12/2022;

Sottoscritta digitalmente da
Il Direttore della Municipalità 10
Dott. Luigi LOFFREDO

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.